8. Ad aliud quod dicit quod 'de lege naturali est velle non cogi', verum est velle non cogi ad illud quod non decet vel expedit; cogi autem ad bonum expedit et decens est; et ideo non est contra legem naturalem, quia, etsi alienatae a ratione menti per malitiam odiosum sit bonum ad quod cogitur, tamen postea sanatae menti fit amabile. Et hoc est quod dicit Augustinus, in libro *Contra Faustum*: «Frenetici nolunt ligari, lethargici nolunt excitari, sed perseverat diligentia caritatis freneticum ligare, lethargicum stimulare; ambo offenduntur, sed ambo diliguntur; ambo molestati, quamdiu aegri sunt, indignantur, sed ambo sanati gratulantur».

9. Ad illud vero quod ultimo obicitur de Christo et Apostolis iam responsum est. Nam, sicut dicit Augustinus, *Contra Petilianum*, «tradidit Apostolus hominem *Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini*», I Cor. 5, 5; tradidit Hymaeneum et Alexandrum «*Satanae, ut discerent non blasphemare*», I Tim. 1, 20; «et Dominus flagello expulit de templo improbos» negotiatores, Marc. 11, 15 et Matth. 21, 12.

[Nr. 465] MEMBRUM II.

### **De lege talionis.**

Consequenter quaeritur de lege talionis. Circa quam quaeritur utrum vindicta sit expetenda.

**Quod videtur**, 1. per Augustinum, *Contra Faustum*, qui dicit: «Illud, quod antiquis dictum est '*oculum pro oculo, dentem pro dente*' etc., non est contrarium ei quod dicitur Matth. 5, 39: *Dico vobis, non resistere malo*. Immoderatae ac iniustae ultioni Lex iustum modum figens, legem talionis instituit, ut qualem quisque intulit iniuriam, tale supplicium pendat». Et subdit: «Cum peccet quis per immoderationem, iniuste vult vindicari; non peccat autem qui modum adhibens iuste vindicari vult; remotior est a peccato iniustae vindictae qui non vult omnino vindicari. Peccat enim qui exigit

8. Hinsichtlich des anderen Einwandes, dass ‚nach dem Naturgesetz Wollen nicht Gezwungenwerden bedeutet‘, [ist zu sagen, dass] das stimmt, dass Wollen nicht bedeutet, dazu gezwungen zu werden, was sich nicht ziemt oder nützt; zum Guten gezwungen zu werden, nützt aber und ziemt sich; und deshalb widerspricht es nicht dem Naturgesetz, denn wenn das Gute, zu dem der von der Vernunft entfremdete Geist gezwungen wird, ihm aufgrund seiner Schlechtigkeit auch verhasst ist, so wird es für den geheilten Geist später doch liebenswert. Und das ist es, was Augustinus in der Schrift *Gegen Faustus* sagt: „Die Wahnsinnigen wollen sich nicht anbinden lassen, die Schlagsüchtigen wollen sich nicht aufwecken lassen, aber die gewissenhafte Liebe beharrt darauf, den Wahnsinnigen anzubinden und den Schlagsüchtigen anzutreiben; beide werden vor den Kopf gestoßen, aber beide werden geliebt; beide fühlen sich belästigt, solange sie krank sind, und sind empört, aber beide bedanken sich freudig, wenn sie geheilt sind.“<sup>2740</sup>